a entrada em vigor desta Lei, prorrogáveis por mais 4 (quatro) meses, 
observados o § 9º do art. 2º e os seguintes parâmetros:”(NR) 

Art. 2º.   O art. 6º da Lei nº 13.999, de 2020, passará a vigorar com a seguinte 
redação: 

“Art. 6º. A União aumentará sua participação no FGO em R$ 
79.900.000.000,00 (setenta e nove bilhões e novecentos milhões de reais), 

independentemente do limite estabelecido nos arts. 7º e 8º da Lei nº 12.087, 
de 11 de novembro de 2009, exclusivamente para cobertura das operações 
contratadas no âmbito do PRONAMPE.”(NR) 

......................................................................................................................